[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«19» февраля 2024 г.
	  № 549-р

	гп Северо-Енисейский

  О проведении конкурса «Лучший ТОС - 2023»

В целях совершенствования форм работы с населением, повышения эффективности работы территориальных общественных самоуправлений, развития и реализации творческого потенциала населения на территориях осуществления деятельности территориальных общественных самоуправлений городского поселка Северо-Енисейский, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления территориального общественного самоуправления в Северо-Енисейском районе, утвержденным решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 25.10.2011 № 354-26, руководствуясь статьей 34 Устава Северо-Енисейского района:

1. Провести с 01.03.2024 по 08.04.2024 на территории городского поселка Северо-Енисейский конкурс «Лучший ТОС - 2023».

2. Администрации городского поселка Северо-Енисейский организовать    проведение конкурса «Лучший ТОС-2023».
3. Утвердить положение о проведении конкурса «Лучший ТОС – 2023» на территории городского поселка Северо-Енисейский согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

4. Создать конкурсную комиссию в составе согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
5. Рекомендовать муниципальному казенному учреждению «Северо-Енисейская муниципальная информационная служба» организовать работу по освещению данного конкурса в средствах массовой информации.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя главы района по общественно-политической работе.
7.  Настоящее распоряжение вступает в силу со дня опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admse24.gosuslugi.ru/).
Глава Северо-Енисейского района                                                          А.Н. Рябцев
Приложение к распоряжению № 1
администрации Северо-Енисейского района
                                                                                                                             № 549-р от 19.02.2024
Положение

о проведении конкурса «Лучший ТОС - 2023» на территории городского поселка Северо-Енисейский
(далее – положение)
1. Общее положение
       Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения конкурса на определение лучшего территориального общественного самоуправления (далее – ТОС) «Лучший ТОС - 2023» на территории городского поселка Северо-Енисейский (далее - конкурс).

2. Цели конкурса
1. Развитие и реализация творческого потенциала населения на территориях осуществления деятельности ТОС.
2. Повышение эффективности работы ТОС.
3. Совершенствование форм работы с населением, обобщение и распространение положительного опыта работы ТОС.
4. Выявление ТОС, достигших наилучших результатов в организации работы.

5. Выявление наиболее активных председателей и членов ТОС.
6. Формирование позитивного общественного мнения о деятельности ТОС.
3. Организация конкурса
       Организатором конкурса является администрация городского поселка Северо-Енисейский. Финансовое обеспечение конкурса осуществляется за счет средств бюджетной сметы администрации Северо-Енисейского района.
4. Участники конкурса и условия участия
        Для участия в конкурсе допускаются ТОС, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке до 01.01.2023 года и осуществляющие деятельность на территории городского поселка Северо-Енисейский.
5. Перечень критериев оценки для отбора победителя конкурса

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Критерии оценки

	1
	Организация работы с членами ТОС (организация и проведение Советов ТОС, отчётно-выборных собраний).

	Отсутствие работы в    данном направлении – 0 баллов;

организовано и проведено в срок – 3 балла.

	2
	Обеспечение содержания объектов реализованных проектов ТОС (наличие, целостность и внешний вид конструкций и предметов)

	Содержание не осуществляется – 0 баллов;

Содержание обеспечено – 5 баллов.

	3
	Проведение мероприятий по благоустройству и озеленению территории,  привлечение жителей к участию в мероприятиях в рамках двухмесячника по благоустройству, конкурсному движению.

	Мероприятия по благоустройству не проводились – 0 баллов;
организовывались субботники по наведению порядка в границах ТОС, посадке деревьев – 5 баллов.

	4
	Выявление на территории ТОС членами административной комиссии  нарушений гражданами Правил благоустройства.

	Предупреждения не исполнялись, граждане привлекались к административной ответственности за нарушение Правил благоустройства– 0 баллов;
выдавались предупреждения, которые были в срок исполнены- 3 балла;

нарушения не выявлены - 5 баллов.

	5
	Уровень оплаты за жилые помещение и коммунальные услуги в зависимости от среднего уровня оплаты за жилое помещение коммунальные услуги по муниципальному образованию за период 2023 года.
	Ниже среднего – 0 баллов;
средний – 3 балла;
выше среднего – 5 баллов.

	6
	Участие ТОС в конкурсах, проводимых на территории городского поселка Северо-Енисейский («Веселые старты для тосовцев», сдача нормативов ГТО и т.д.) Результаты участия.
	Отсутствие  - 0 баллов;
участие  - 3 балла;
победа – 5 баллов.

	7
	Проведение с членами ТОС совместных культурных, спортивно-оздоровительных мероприятий, праздников, участие в акциях (перечень проведенных мероприятий).
	Отсутствие – 0 баллов;
наличие – 3 балла за каждое участие.

	8
	Участие в заседаниях, семинарах, круглых столах, проводимых органами местного самоуправления.

	Отсутствие  - 0 баллов;
участие – 3 балла.

	9
	Информирование общественности о деятельности ТОС.

	Наличие заполненных информационных стендов на территории ТОС- 1 балл;

освещение деятельности ТОС в  сети Интернет- 1 балл;

наличие отчётов о деятельности ТОС за 2 года - 3 балла.

6. Порядок проведения конкурса и награждение победителей
6.1 – Приём заявок с 01 марта 2024 года по 13 марта 2024 года. Участники  подают заявку по форме (приложение №2) в электронном виде в администрацию городского поселка по адресу: adm_gpse@admse.ru или по почте 663282, Красноярский край,  гп Северо-Енисейский,  ул. Ленина, 48 каб. 5/3 в рабочие дни пн-пт с 09:00 до 17:12, обед с 13:00 до 14:00. Право на подачу и подписание заявки имеет председатель ТОС или члены комитета ТОС в соответствии с Уставом ТОС.

        К конкурсной заявке прилагаются:

- паспорт ТОС, заполненный по форме (приложение №1);

- отчет о работе ТОС в 2023 году с фотоматериалами и краткой информацией, составленной в соответствии с критериями конкурса, отражающий деятельность ТОС по результатам 2023 года, подписанный председателем ТОС или уполномоченным лицом в соответствии с Уставом ТОС.

Все фотографии должны быть подписаны и содержать информацию о месте, дате и наименовании проведенного мероприятия. Если в 2023 году о деятельности ТОС были публикации в СМИ, то указывается дата, номер и наименование газеты со статьей о деятельности ТОС. Если в сети Интернет размещена информация о деятельности ТОС в 2023 году, то указывается ссылка на страницу в сети Интернет.
6.2 – Регистрация поступивших на конкурс заявок проводится ответственным секретарём комиссии 14.03.2024 года. Конкурсные материалы, предоставленные не в полном объёме, не регистрируются и возвращаются участнику на доработку до 14.03.2024 года. После устранения недостатков участник предоставляет материалы  не позднее 18.03.2024 года. Комиссия в срок до 08.04.2024 года рассматривает поступившие на конкурс заявки, проводит оценку соответствия заявленных данных с выставлением баллов по каждому критерию конкурса, и на заседании определяет победителя конкурса, набравшего максимальное количество баллов. При равенстве баллов у нескольких участников конкурса допускается наличие нескольких победителей. Оценка деятельности ТОС производится согласно п. 5 Положения о проведении конкурса «Лучший ТОС» на территории городского поселка Северо-Енисейский.
6.3 – Награждение по итогам конкурса состоится 20 апреля 2024 года. Победитель конкурса получает памятную табличку «Лучший ТОС -2023», председатель ТОС награждается ценным подарком или денежной премией в размере 10000 рублей в соответствии с Положением «О поощрениях и наградах Северо-Енисейского района», утвержденным решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 25.05.2010 № 35-5.

Приложение № 2
 к Положению о проведении конкурса утвержденному в

в приложении № 1 к распоряжению администрации

Северо-Енисейского района

«19» 02.2024 г. № 549-р
Заявка
на участие в конкурсе «Лучший ТОС - 2023» на территории
городского поселка Северо-Енисейский
Наименование ТОС:__________________________________________________
Ф.И.О. представителя ТОС:____________________________________________
____________________________________________________________________
Адрес___________________________________________________________________________________________________________________________________

Контактный номер телефона ___________________________________________
____________________________________________________________________
Настоящим заявлением подтверждаем участие в конкурсе «Лучший ТОС - 2023»

Конкурсные материалы сданы в комиссию_______________________________
Данной заявкой подтверждаю своё согласие на участие в конкурсе, с  положением о конкурсе и условиями участия ознакомлен(а).

__________________________________________________________________
_________________(Подпись)________________

Дата___________
Приложение № 1
 к Положению о проведении конкурса утвержденному

в приложении № 1 к распоряжению администрации

Северо-Енисейского района

 «19» 02.2024 г. № 549-р
Паспорт ТОС «____________»

	1. Наименование ТОС

	2. Дата создания ТОС

	3. Председатель ТОС

	4. Контактный телефон и адрес эл. почты.

	5. Количество жителей, вовлеченных в деятельность ТОС.

Приложение к распоряжению № 2
администрации Северо-Енисейского района
                                                                                                                             № 549-р от 19.02.2024

Состав комиссии

	Сердюк Евгений Александрович
	начальник экспертно-правового отдела администрации Северо-Енисейского района, председатель комиссии

	Луночкин Андрей Владимирович

	начальник отдела экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района, член комиссии

	Голубева Анна Михайловна

	главный специалист по связям с общественностью и работе с интернет-ресурсами управления делами администрации Северо-Енисейского района, член комиссии

	Скрынников Александр Дмитриевич
	член общественной палаты Северо-Енисейского района, член комиссии

	Синяя Ирина Владимировна
	специалист 1 категории администрации гп Северо-Енисейский, секретарь комиссии

В случае временного отсутствия председателя комиссии, секретаря комиссии, членов комиссии (отпуск, командировка, болезнь) в состав комиссии входят лица, временно замещающие их по должности